









## O leninowskiej teorii uprzemysłowienia

## Źródło naszych zwycięstw — program naszej walki

**J**AKĄ była Polska w zaraniu swej niepodległości? Krajem słabym i ubogim, krajem o niedorozwiniętym przemyśle, a więc o stosunkowo nielicznej klasie robotniczej, a równocześnie krajem

aby gospodarka narodowa mogła wytwarzać coraz więcej na jednego mieszkańca — a jest to konieczne, jeżeli chcemy polepszać warunki życia i pracy społeczeństwa — przemysł ciężki musi coraz prędzej dostar-

mice — dziedzictwo chaotycznej, bezplanowej gospodarki kapitalistycznej. Aby zbudować socjalizm, należy stale umacniać władzę ludu pracującego, jej fundament — sojusz robotniczo-chłopski, trzeba

listycznego uprzemysłowienia. Socjalistyczny przemysł ciężki umożliwił Związkowi Radzieckiemu obronić kraj od kapitalistycznej interwencji, stworzył w ZSRR warunki dla kolektywizacji wsi, pozwolił zrekonstruować i unowocześnić cały przemysł, rolnictwo i transport, stwarzając tym samym bazę dla nieustannego wzrostu wydajności pracy i rozwoju produkcji, co jest nieodzownym warunkiem podnoszenia stopy życiowej mas pracujących. W pełni potwierdziły się słowa Lenina, że: „dopiero wtedy, gdy kraj zostanie zelektryfikowany, gdy przemysł, rolnictwo i transport zostaną osadzone na bazie technicznej nowoczesnego wielkiego przemysłu, dopiero wtedy zwyciężymy ostatecznie”.

Podobną rolę odgrywa realizacja leninowskiej teorii socjalistycznego uprzemysłowienia i u nas. Oczywiście, sam fakt istnienia Związku Radzieckiego, jego pomoc stworzyły zasadniczo inne warunki budownictwa socjalizmu. Zmniejszyło to — rzecz jasna — wyrzeczenia i ofiary, jakie nieuchronnie pociąga za sobą szybkie tempo budownictwa socjalistycznego. Ale Polska Ludowa, podobnie jak ZSRR, odziedziczyła po starym ustroju kraj niezmiernie zacofany. To zacofanie pogłębiły zniszczenia wojenne. Toteż, gdy postanowiliśmy zbudować społeczeństwo socjalistyczne, to równoległe i przed nami, tak jak w Rosji po rewolucji, stało zadanie nie tylko oparcia naszej władzy politycznej, ale przede wszystkim 1944—1945, na socjalistycznej ekonomice i nowym układzie sił społecznych, ale równoległe zadanie uprzemysłowienia kraju w szybkim tempie.

Bilans minionego 10-letnia do wodzi w sposób niewątpliwy, że kierując się w tej walce leninowską teorią socjalistycznego uprzemysłowienia, poszliśmy jedynie słuszną drogą. Toteż mamy dziś górnictwo, które wydobywa prawie 92 miliony ton węgla rocznie, hutnictwo, które produkuje 4 miliony ton stali rocznie, przemysł budowy maszyn, który nie tylko wytwarza wielokrotnie więcej niż przed wojną, ale i nauczył się budować nowoczesną maszynę i urządzenia techniczne. Jeździmy polskimi samochodami, pijemy na polskich stacjach, latamy na polskich samolotach. Produkcja przemysłowa wzrosła u nas przeszło 4-krotnie, w porównaniu z 1933 rokiem i pod względem wielkości zajmuje piątą miejscę w Europie. Polska przestała być słabą i bezbrońną. Dlatego, że mamy dziś nowoczesny przemysł ciężki, możemy w

ten burzliwy rozwój przemysłu, zwłaszcza ciężkiego, rozwój, który zawdzięczamy w dużym stopniu pomocy ZSRR, stał się podstawą rewolucyjnego przekształcenia całej naszej ekonomiki. W oparciu o niepoziornie zwiększone możliwości przemysłu ciężkiego mogliśmy przystąpić do przebudowy, rozbudowy i budowy szeregu zakładów pracujących na bezpośrednio zaspokojenie potrzeb społeczeństwa. Rozwój przemysłu ciężkiego umożliwił nam unowocześnienie innych gałęzi gospodarki. Rozwój przemysłu pociągnął za sobą przeszło dwa krotnie zwiększenie szeregu klas robotniczych.

Mimo wielu braków, dokuczających nam w życiu codziennym, jest oczywistym faktem, że podstawowo masy narodu żyją dziś lepiej niż dawniej. Nie ma dziś w Polsce bezrobocia, nikt nie odczuwa braku chleba. Poważnie wzrosły w ubiegłym dziesięcioleciu kwalifikacje zawodowe i kultura milionowych mas. Wszystko to byłoby niemożliwe, gdyby nie wielki trud, jaki włożyliśmy w budowę przemysłu ciężkiego.

**D**OZWÓJ przemysłu ciężkiego umożliwił podjęcie na dużą skalę produkcji nowoczesnych środków produkcji dla rolnictwa.

Jest to fakt o daleko idą-

uchwały II Zjazdu partii, które na podstawie sukcesów osiągniętych w budownictwie socjalistycznym, a zwłaszcza w budowie przemysłu ciężkiego, proklamowały ogólnonarodową walkę o szybszy wzrost stopy życiowej mas pracujących.

Co jest nam potrzebne, aby w I kw. 10. wygrac? Przede wszystkim szybszy rozwój produkcji rolnej, nieustanny rozwój spółdzielczości produkcyjnej. Musimy zatem kierować: wleć coraz więcej i więcej nawozów sztucznych i środków ochrony roślin. musimy dawać wsi coraz więcej i coraz wyższej jakości traktorów i maszyn rolniczych. Możemy nam to zabezpieczyć tylko przemyślnie.

Ogólnonarodowa walka o wyższy poziom życia ludzi pracy wymaga nieustannego obniżania kosztów produkcji drogą wzrostu wydajności pracy. Główną zaś dźwignią wzrostu wydajności jest nowoczesna technika, w którą wyposaża całą naszą gospodarkę narodową przemysł ciężki.

I mimo, że II Zjazd naszej



Na zdjęciu: W. I. Lenin wygłasza przemówienie na Placu Czerwonym w Moskwie 25 maja 1919 roku.

bezszykownie zniszczonym przez wojnę i okupację. W latach 1944—45 byliśmy państwem o nowej władzy politycznej, ale starej, XIX-wiecznej ekonomice i odpowiadającym jej układzie sił społecznych.

Dziś gruntownie przeobrażony jest nasz kraj. Ten skok od Polski słabej i do Polski silnej, przemysłowo-rolniczej jest wynikiem naszej konsekwentnej walki, kierowanej przez partię i władzę ludową, przeciwko zacofaniu, o zbudowanie podstaw socjalizmu. Ten skok jest przede wszystkim wynikiem świadomego i twórczego zastosowania i u nas — stworzonej przez Lenina i rozwiniętej w toku pięcioletek radzieckich przez Stalina — teorii socjalistycznego uprzemysłowienia i przeobrażająca siła leninizmu — to źródło niezwykle szybkiego rozwoju i wszechstronnego awansu naszego kraju.

**L**ENINOWSKA teoria socjalistycznego uprzemysłowienia uczy, że głównym i decydującym orężem w walce o zbudowanie socjalistycznego społeczeństwa, o zapewnienie temu społeczeństwu coraz lepszych materialnych i kulturalnych warunków życia jest rozwój przemysłu. Przemysł — wskazuje leninizm — jest motorem gospodarki narodowej. Przemysł socjalistyczny jest warunkiem wzrostu sił wytwórczych, zwiększania się dochodu narodowego. Będzie głównym wytwórcą środków produkcji i poważnym wytwórcą środków konsumpcji, socjalistyczny przemysł jest rozstrzygającym orężem partii i władzy ludowej w walce o przewłaszczenie całej gospodarki na tor socjalizmu, o zabezpieczenie jej szybkiego i stałego rozwoju.

Tę swoją przeobrażającą rolę socjalistyczny przemysł spełniać może tylko i jedynie pod warunkiem istnienia wysoko rozwiniętego przemysłu ciężkiego. Koalicyjne i hut., zakłady budowy maszyn i elektrownie — to fundament nowoczesnej ekonomiki. One dostarczają przemysłowi lekkiemu, rolnictwu i transportowi urządzenia techniczne, one też stanowią o wielkości ich produkcji, o ich rozwoju. Wynika stąd, że aby realizować zasadę rozszerzonej reprodukcji, tj.

zwać gospodarce coraz to więcej paliw i energii, metalu i chemikaliów, coraz więcej coraz wydajniejszych maszyn.

A jest to możliwe tylko wtedy, gdy produkcja środków produkcji, a więc przemysł ciężki, rozwija się szybciej aniżeli inne gałęzie gospodarki narodowej. Jest to podstawowy warunek wszelkiego rozwoju gospodarczego w ogóle, w każdym ustroju. „Im bardziej rozwija się technika — pisze Lenin — tym bardziej eliminowana jest ręczna praca człowieka, zastępowana przez szereg coraz bardziej i bardziej złożonych maszyn: w globalnej produkcji kraju coraz więcej miejsca zajmują maszyny i przedmioty konieczne do ich wyrobu”. Na tej podstawie Lenin formułuje prawo, które nazywa „prawem szybszego wzrostu środków produkcji”.

W okresie przejściowym od kapitalizmu do socjalizmu pierwszeństwo rozwoju produkcji środków produkcji spełnia szczególną rolę.

Aby zbudowany został socjalizm, socjalistyczne stosunki produkcyjne muszą objąć wszystkie dziedziny wytwórczości, oczywiście łącznie z rolnictwem. Aby zbudować socjalizm, trzeba zbudować — w oparciu o nowoczesny wielki przemysł — wszystkie gałęzie

podnosić kwalifikacje i poziom kulturalny społeczeństwa. Trzeba wreszcie dźwignąć w górę stopę życiową społeczeństwa i nieprzerwanie wzmacniać obronność kraju. Zadnego z tych zadań nie można wypełnić bez socjalistycznego przemysłu ciężkiego. Wszystkie one są do rozwiązania, kiedy przemysł taki istnieje.

**C**AŁA historia budownictwa socjalistycznego w ZSRR, a także nasze własne doświadczenia są bezspornym potwierdzeniem tej leninowskiej nauki. Zwycięstwo socjalizmu w Związku Radzieckim, niezmiernie potęgą pierwszego państwa socjalistycznego, jego wspaniałe zwycięstwo w wojnie z hitlerowską machiną wojenną, stały wzrost stopy życiowej narodów radzieckich — wszystkie te historyczne osiągnięcia byłyby niemożliwe, gdyby nie nieprzejednana walka partii komunistycznej, jej Komitetu Centralnego i Józefa Stalina przeciwko zwolennikom „perkalikowej” industrializacji, którzy głosili prymat lekkiego przemysłu nad ciężkim. „Punkt ciężkości industrializacji — mówił Stalin — jej podstawa polega na rozwoju ciężkiego przemysłu (paliwo, metal itp.), w ostatecznym wyniku na rozwoju produkcji środków produkcji, na rozwoju



Prace przy budowie huty stali szlachetnych „Warszawa” posuwają się szybko naprzód. Na rozległym placu wyrosły wielkie hale, budynek pomocniczy, zabudowania administracyjne oraz pomocnicze obiekty przemysłowe. Stale przybawają urządnienia dla huty wnoszonej przy wydajnej pomocy i w oparciu o dokumentację dostarczoną ze Związku Radzieckiego.

Na zdjęciu: fragment budowy hali warsztatów mechanicznych

gospodarki narodowej, zdecydowanie podnieść wydajność pracy. Aby zbudować socjalizm, trzeba zlikwidować dysproporcje istniejące w ekon-

własnego przemysłu budowy maszyn”. Historyczne osiągnięcia Związku Radzieckiego są wynikiem pełnego wcielania w życie leninowskiej teorii socja-

liczono sposób wyposażać naszą siły zbrojne, zabezpieczyć obronność kraju.

Zgodnie z założeniami leninowskiej teorii uprzemysłowie-

nych konsekwencjach politycznych, społecznych i ekonomicznych, albowiem produkcja nowoczesnych maszyn rolniczych oraz nawozów sztucznych stanowi jeden z podstawowych warunków kolektywizacji wsi — zbudowania socjalistycznych stosunków produkcyjnych w rolnictwie. Walka o nieustanny rozwój spółdzielczości produkcyjnej byłaby nie możliwa, gdybyśmy nie zabezpieczyli odpowiedniej bazy technicznej dla zespolonego gospodarowania na roli, gdybyśmy nie realizowali z całą konsekwencją leninowskiej teorii o prymacie produkcji środków produkcji.

Fakty te mówią same za siebie. Fakty te mówią, że leninowska teoria socjalistycznego uprzemysłowienia, jaką przy pomocy ZSRR realizowaliśmy w minionym 10-leciu, była jednym z głównych źródeł naszych zwycięstw. Fakty te mówią, że Polska, dzięki naszej partii i władzy ludowej, które niezmienne kierowały się nauką Lenina, osiągnęła poważne sukcesy na drodze do socjalizmu. Otworzyły się teraz przed nami nieznanne dotychczas perspektywy. Wyrazem tego były

partii, uwzględniając dotychczasowy, potężny rozwój przemysłu ciężkiego, dla poprawienia proporcji w naszej gospodarce narodowej wskazał potrzebę zwolnienia tempa wzrostu przemysłu ciężkiego w latach 1954—1955, to na dłuższą metę głównym orężem w naszej walce o wyższy poziom życia, o zbudowanie socjalizmu w naszym kraju, zgodnie z leninowską teorią uprzemysłowienia, pozostaje przemysł ciężki. To ten przemysł, którego burzliwy rozwój w minionych latach był głównym źródłem naszych historycznych dokonań, będziemy rozwijać przede wszystkim. Jego możliwości i potencjał produkcyjny będziemy w pierwszej kolejności pomnażać. Aby rosła w siłę nasza ojczyzna. Aby rozwijała się kultura polska, aby rósł dobrobyt naszego narodu. Aby sprawa, której oddał całe swe życie wielki przyjaciel proletów ludzi, kontynuator dzieła Marksa i Engelsa — Włodzimierz Lenin, zatriumfowała w całej pełni również w naszej ojczyźnie.

WŁODZIMIERZ POLESKI





